
 

 

美利林科技（攀枝花）有限公司 

年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 
建设单位： 美 利 林 科 技 （ 攀 枝 花 ） 有 限 公 司 

评价单位： 四 川 英 皓 环 境 工 程 有 限 公 司  

二 O二四年四月  



超年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                            目录 

I 

目录 

概述 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]
NOx 减排效率为 0。 

表 3.2-34  非正常排放参数表 

非正常 
排放源 

非正常排放 
原因 

污染物
非正常排放

速率/（kg/h）
单次持续 
时间/h 

年发生

频次/次

中频炉熔炼工

序排气筒 
布袋除尘器故障 
（除尘效率 0） 

颗粒物 10.79 0.5 0.1 
铬 0.15 0.5 0.1 

SO2 0.27 0.5 0.1 
NOx 0.40 0.5 0.1 

二噁英 0.06mg/h 0.5 0.1 

造型及浇注工

序排气筒 

布袋除尘器故障（除尘效

率 0）；干式过滤器故障

（除尘效率 0）；活性炭

失效（吸附效率 0） 

颗粒物 5.18 0.5 0.1 
VOCs 0.24 0.5 0.1 
甲醛 0.006 0.5 0.1 
苯酚 0.0609 0.5 0.1 
NH3 0.012 0.5 0.1 

落砂工序 
排气筒 

布袋除尘器故障 
（除尘效率 0） 

颗粒物 3.42 0.5 0.1 

铸件清理工序 
布袋除尘器故障 
（除尘效率 0） 

颗粒物 6.31 0.5 0.1 
铬 0.76 0.5 0.1 

淬火油槽 
排气筒 

静电油烟净化装置故障

（除尘效率 0）活性炭失

效（吸附效率 0） 
VOCs 0.291 0.5 0.1 

热处理工序排

气筒 
低氮燃烧器故障 

（NOx 减排效率为 0） 

颗粒物 0.234 0.5 0.1 
SO2 0.0023 0.5 0.1 
NOx 1.521 0.5 0.1 

焙烧炉焙烧工

序排气筒 

布袋除尘器故障（除尘效

率 0）；低氮燃烧器故障

（NOx 减排效率为 0） 

颗粒物 4.85 0.5 0.1 
SO2 0.07g/h 0.5 0.1 
NOx 0.047 0.5 0.1 

旧砂再生（除

沸腾炉焙烧

外）工序排气

筒 

布袋除尘器故障（除尘效

率 0）；干式过滤器故障

（除尘效率 0）；活性炭

失效（吸附效率 0） 

颗粒物 17.67 0.5 0.1 
VOCs 0.097 0.5 0.1 
甲醛 0.0088 0.5 0.1 
苯酚 0.088 0.5 0.1 
NH3 0.0038 0.5 0.1 

项目在营运过程中将制定管理制度，对活性炭及时更换。非正常排放主要由

于相关环保设施岗位职工意识不到位，管理不严格造成。项目应采取加强环保管



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

198 

理、加强职工环保意识培训等措施避免非正常排放，发生非正常排放时停产检修。 

2、水污染物排放及治理措施 

（1）初期雨水 

本项目在园区已经完成场坪后的地块进行建设，地势较为平坦，地块位于相

对四周其余场坪地块较高处，无上游雨水汇入。项目区采用雨污分流制。 

初期雨水参照《有色金属工业环境保护工程设计规范》（GB50988-2014）中

初期雨水计算公式： 

Vy=1.2F·I×10-3 

式中：Vy—初期雨水收集池容积（m3）； 

      F—污染场地面积（m2），本项目生产区域占地面积为 30568m2（不包

括绿化区，本项目为扩建项目，位于原有项目东侧 315m，本项目初期雨水单独

收集）； 

      I—初期雨水量（mm），初期雨水降雨量，重有色金属冶炼、加工、

再生企业可按 15mm 计算，轻有色金属冶炼或加工企业可按 10mm 计算，稀有金

属及产品制备企业可按 10mm~15mm 计算。本次环评取 10mm 计算。 

计算结果：则本项目初期雨水量为 366.8m3。 

初期雨水经项目区低矮方向设置的雨水收集地沟（长 700m，断面 30cm×30cm，

砖混结构）引流至应急水池（兼做初期雨水收集池，1000m3，砖混结构，水泥抹

面，地下式）沉淀后，作为道路控尘洒水回用。应急水池进口处设置阀门，平时

保持开启状态，雨水总排口设置截留阀，平时保持关闭状态，保证雨水管网排水

能够进入应急水池。15min 后的雨水通过闸阀控制，直接排至周边园区雨水管网，

终汇至金沙江。 

本项目通过雨季来临前，将应急水池腾空，平时应急水池处于空置状态，可

保证雨季初期雨水不外排。 

（2）设备间接冷却废水 

本项目电弧炉、中频炉等设备需要采用水进行间接冷却，该过程会产生设备

间接冷却废水。 

根据水平衡知，项目设备间接冷却废水产生总量为 5059m3/d（1269809m3/a），

经 8 座冷却塔+2 个循环水池（200m3、800m3 砖混结构，半地埋式）收集冷却后，

循环利用。设备冷却废水中定期更换水量（主要污染物为SS及盐类）为20.2m3/d，



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

199 

用于道路控尘洒水。 

本项目循环水池定期更换废水，不添加阻垢剂、杀菌剂等药剂。 

本项目道路控尘用水需求量为 25.2m3/d，本项目设备更换冷却废水量为

20.2m3/d，因此，本项目道路控尘可消纳完本项目设备更换冷却废水。项目设备

更换冷却废水用于道路控尘洒水补充水可行。 

冷却废水循环利用可行性分析：项目电弧炉、中频炉等设备需要采用水进行

间接冷却，设备对水质要求不高，且冷却水不与物料直接接触，为清净下水。本

项目冷却水池可收集 4.76h 的循环流量，则冷却水池容积可满足收集冷却水的要

求。冷却废水经冷却塔和冷却水池冷却后，除定期更换废水外即可重复利用。因

此，冷却废水循环利用可行。 

（3）车辆冲洗废水 

根据水平衡知，本项目运输车辆冲洗废水产生量为 2.2m3/d（552.2m3/a），主

要污染物为 SS。洗车废水经公司进场处设置的洗车冲洗区底部的废水收集地沟

（长 10m，断面 30cm×30cm，砖混结构，内侧水泥抹面，3%坡度）引流至洗车

废水沉淀池（30m3，分为三格，砖混结构）收集沉淀后，重复利用。 

车辆冲洗区位于公司进厂道路口处（见附图 3-2），位于原有项目西侧，是本

项目和原有项目进出的必经之路，因此，车辆冲洗区能满足本项目和原有项目进

出场冲洗。 

（4）生活污水 

根据水平衡可知，本项目生活污水产生量为 8.4m3/d（2108.4m3/a）。 

项目区内不设置办公生活设施，办公生活设施依托公司已建综合楼已有办公

生活设施。职工生活污水依托原有项目已建综合楼化粪池（30m3，砖混结构）收

集处理后，在园区污水管网还未建成前，由罐车运至安宁园区污水处理厂处置；

在园区污水管网建成后，由污水管道接入安宁园区污水处理厂处理达标后，排入

金沙江。 

生活污水处理前后水质情况见表 3.2-35。 

 

 

 

 



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

200 

表 3.2-35 生活污水处理前后水质情况表 

废水性质 SS CODCr BOD5 NH3-N 
污水总量：2108.4m3/a 

处理前 
浓度（mg/L） 500 600 300 20 
产生量(t/a) 1.05 1.27 0.63 0.042 

经化粪池处理后 
浓度（mg/L） 350 120 160 18 
产生量(t/a) 0.74 0.25 0.34 0.038 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
浓度（mg/L） 400 500 300 / 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）
中 A 级规定 

/ / / 45 

污水处理厂废水排放标准执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标

（mg/L） 
10 50 10 5 

由上表可知，生活污水各项污染指标均可满足《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ） 三 级 标 准 以 及 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）中的 A 级标准要求。 

本项目建成后，本项目和原有项目生活污水产生量总计为 16.8m3/d，共同进

入原有项目已建综合楼化粪池（30m3，砖混结构）收集处理，原有项目已建综合

楼化粪池能容纳 1.8d 的生活污水量。因此，项目生活污水处理依托原有项目已

建综合楼化粪池可行。 

本项目位于盐边钒钛产业开发区安宁片区，根据《安宁园区污水工程规划图》

（见附图 14），本项目位于园区污水处理厂收水范围内；近期设计污水处理规模

1 万 m3/d，目前园区污水富余处理能力为 0.7m3/d，本项目的污水量为 8.4m3/d。

根据上表，项目生活污水水质可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）中 A 级规定，满园区污水处理厂进入水质要求。因此，本项目生活

污水排至园区污水处理厂处理可行。由于目前园区进入本厂区段的园区道路正在

建设中，待该道路建成后，沿该道路铺设进入本项目厂区段的污水管网（位于本

项目北侧红线外铺设），因此，目前园区污水管网接入本项目厂区段还未建成。 

生活污水运输路线：项目区→园区道路→安宁园区污水处理厂，运输

距离 2.0km；沿线无住户等环境敏感点。 

安宁园区污水处理厂：安宁园区污水处理厂位于盐边钒钛产业开发区安宁片

区，该污水处理厂建设主要用于安宁工业园区内企业营运过程中产生的生产废水

和生活废水，处理规模 1 万 m3/d，远期处理规模为 2.5 万 m3/d。针对园区钛白粉

废水，主要采用“药剂中和+曝气氧化+混凝沉淀”，针对园区制浆造纸废水和生



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

201 

活废水主要采用“药剂中和+MBBR 脱氮除磷+芬顿氧化降解”，后续采用“高密

度沉淀池+纤维滤料滤池+臭氧催化氧化+二氧化氯消毒”处理工艺。配套建设污

水管 11.29km（包括截污干管 10.09km，尾水管道约 1.2km）。收集的园区污水经

处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标

后经尾水管道引至金沙江排放。本项目生活污水产生量为 8.4m3/d，占污水处理

厂处理规模的 0.084%，能完全消纳本项目生活污水量。 

项目废水污染物产生、治理及排放情况见表 3.2-36。 

表 3.2-36 项目废水产生、治理及排放情况表 

序号 类别 
产生量 
（m3/a） 

处理方式 
排放量

（m3/a）

1 初期雨水 / 
经初期雨水收集池沉淀后，作为道路控尘洒

水回用。 
0 

2 
设备间接冷却

废水 
1269809 

经冷却塔+循环水池收集冷却后，循环利用，

定期更换水量用于道路控尘洒水 
0 

3 车辆冲洗废水 552.2 
经依托公司进场处已建成的洗车废水沉淀

池处理后，重复利用。 
0 

4 生活污水 2108.4 

依托公司已建综合楼化粪池收集处理后，

在园区污水管网还未建成前，由罐车运至

安宁园区污水处理厂处置；在园区污水管

网建成后，由污水管道接入安宁园区污水

处理厂处理达标后，排入金沙江。 

0 

合计 1272469.6 / 0 

3、固体废物处置措施 

（1）一般固废 

①中频炉熔渣 

根据《一般固体废物分类与代码》（GB/T 39198-2020）中“钢铁、有色冶金

等行业产生的一般固体废物中 其他冶炼废物”，因此，本项目中频炉熔渣属于一

般工业固体废物。 

根据物料平衡可知，项目电炉熔渣产生量约 800t/a，经铁桶（3 个，200L/

个）收集后，再经袋装后，送固废中转区电炉熔渣堆区（占地 50m2，位于铸造

联合厂房内）堆放，待堆存一定量后，外送至安宁园区工业固体废弃物处置场堆

放。 

②造型及浇注工序、落砂工序、沸腾炉焙烧工序、旧砂再生（除沸腾炉焙

烧外）及覆膜砂制备工序除尘过滤清灰及清扫灰 

项目造型及浇注工序布袋除尘器除尘清灰及清扫灰和干式过滤器过滤灰及



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

202 

清扫灰产生总量为 34.47t/a，落砂工序布袋除尘器除尘清灰产生总量为 21.06t/a，

沸腾炉焙烧工序布袋除尘器除尘清灰及清扫灰产生总量为 28.90t/a，旧砂再生（除

沸腾炉焙烧外）及覆膜砂制备工序布袋除尘器除尘清灰及清扫灰和干式过滤器过

滤灰及清扫灰产生总量为 107.66t/a。上述除尘清灰及清扫灰均分别经袋装收集后，

送固废中转区袋装一般除尘灰堆区（占地 200m2，位于铸造联合厂房内）堆放，

待堆存一定量后，外送至安宁园区工业固体废弃物处置场堆放。 

中频炉熔渣、造型及浇注工序除尘过滤清灰及清扫灰、落砂工序除尘过滤

清灰及清扫灰、沸腾炉焙烧工序除尘过滤清灰及清扫灰、旧砂再生（除沸腾炉

焙烧外）及覆膜砂制备工序除尘过滤清灰及清扫灰处置可行性分析： 

安宁园区工业固体废弃物处置工程： 

2012 年 5 月，成都市环境科学研究院编制了《安宁园区工业固体废弃物处

置工程环境影响报告书》，2012 年 7 月 3 日，盐边县环境保护局下发了《关于安

宁园区工业固体废弃物处置工程环境影响报告书的批复》（边环建函[2012]48 号，

见附件 16）。环评报告中：占地面积 385 亩，渣场设计总容积 213 万 m3。渣场分

为 A、B 两个区域，A 区为Ⅰ类场，容积约 183 万 m3；B 区为Ⅱ类场，容积约

30 万 m3。渣场 终堆排标高 1265m，总堆高 93m。 

安宁园区工业固体废弃物处置工程于 2019 年 6 月进行了环保验收。根据《安

宁园区工业固体废弃物处理工程竣工环境保护验收调查报告》：“盐边安宁园区渣

场在实际修建时，考虑到安宁工业集中发展区周边企业产生固体废弃物均为Ⅰ类